Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° ____/2024

“Dispõe sobre a denominação da rua 09 (nove) do
Loteamento Jardim Montana Residence – Monte
Mor – SP, e dá outras providências”.

Exmo. Sr. Presidente,

  O vereador BRUNO LEITE, nos termos do art. 26 da lei Orgânica e art.
169 § único, inciso IV da Resolução 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

Art. 1º – Passa a denominar-se oficialmente “Rafael Brischi” a rua 09

(nove) do Loteamento Jardim Montana Residence, Monte Mor – SP.

Art. 2 – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
kp

j-w
20

24
-iF

p

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Rafael Brischi, carinhosamente conhecido como Fu, é uma figura memorável e querida
na comunidade de Monte Mor, especialmente na Zona Rural da região conhecida como
Escolinha. Nascido em 05 de novembro de 1979, filho de Paulo da Cruz Brischi e Luris
Batista Brischi, Rafael foi um verdadeiro exemplo de dedicação à agricultura e de amor
à vida no campo.

Desde criança, Rafael demonstrou uma grande paixão por ajudar seu pai nos trabalhos
agrícolas. Com apenas alguns anos de estudo, ele decidiu abandonar a escola no início
da adolescência para se dedicar inteiramente aos serviços na roça. Sua habilidade e
excelência na agricultura rapidamente se destacaram, mas foi sua alegria contagiante
e irreverência que deixaram uma marca indelével em todos que o conheciam.

Rafael não era apenas um agricultor exemplar, mas também um tratorista apaixonado.
Sua habilidade com o trator era notável e ele se destacava em todas as tarefas, mesmo
as mais difíceis, sempre com um sorriso no rosto. Sua presença alegre e carismática
fazia com que qualquer trabalho se tornasse mais leve e divertido.

Além de seu talento e dedicação à agricultura, Rafael era conhecido por seu caráter
generoso e amigável. Era raro encontrar alguém na cidade que não o conhecesse ou
não tivesse sido ajudado por ele em algum momento. Rafael estava sempre pronto para
estender a mão a quem precisasse, tornando-se uma figura querida e respeitada por
todos. Sua vida social também era ativa, com muitos amigos em Monte Mor e em Elias

Fausto, onde também deixou um legado de alegria e boas lembranças.

Por essas razões, a denominação de uma rua como "Rua Rafael Brischi" é uma
homenagem justa e merecida a um homem que dedicou sua vida à agricultura, à alegria
e ao bem-estar de sua comunidade. Esta denominação não apenas celebra sua
memória, mas também serve como um tributo perene à sua contribuição para a vida
rural e ao espírito comunitário de Monte Mor. Lembrar de Rafael Brischi é celebrar a
vida simples, a generosidade e a alegria que ele personificou tão bem.

.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 14 de junho de 2024.

BRUNO LEITE
Vereador

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
kp

j-w
20

24
-iF

p

		2024-06-14T09:42:59-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2024-06-17T14:34:10-0300
	Camara Municipal de Monte Mor